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BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                      

   
Số:      /KH-BGDĐT        Hà Nội, ngày      tháng    năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Tổng kết, đánh giá 10 năm thực Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05/11/2012 của 
Bộ Chính trị “về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới” 

 
Thực hiện Kế hoạch của Ban Tuyên giáo Trung ương tại công văn số 2123 

- CV/BTGTW ngày 13/12/2021 về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20 -
CT/TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị “về việc tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới” 
(sau đây viết tắt là Chỉ thị 20), Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế 
hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Chỉ thị 20 trong toàn ngành Giáo dục, nội dung 
cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích  

- Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của 
các cấp ủy đảng, kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 
của Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị và văn bản liên quan.  

- Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp để nâng cao hiệu quả triển 
khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công 
tác trẻ em trong thời gian tới. 

2. Yêu cầu 
Việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20 - CT/TW của Bộ Chính trị phải 

bảo đảm khoa học, chất lượng, hiệu quả, sát với tình hình thực tiễn của cơ quan, 
đơn vị, địa phương, đúng tiến độ và tránh hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
1. Nội dung  
1.1. Đánh giá tình hình phổ biến, quán triệt, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ 

chức thực hiện và việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết Chỉ thị số 20 - CT/TW 
của Bộ Chính trị trong các cơ sở giáo dục.  

1.2. Đánh giá những kết quả đạt được theo các nhiệm vụ trọng tâm của Chỉ 
thị số 20 - CT/TW của Bộ Chính trị đã đề ra, tập trung đánh giá những nội dung 
sau:  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền các cấp; 
Công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động trong các cơ sở giáo dục.  
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- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật, chính sách về trẻ 
em trong các cơ sở giáo dục.  

- Xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em trong 
các cơ sở giáo dục.  

- Công tác phối hợp liên ngành trong thực hiện quyền trẻ em, việc bảo đảm quyền 
trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh, nhất là trước những tác động của đại dịch Covid - 19 
trong các cơ sở giáo dục.  

- Việc ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác trẻ em trong các cơ sở giáo dục.  
- Việc mở rộng, tăng cường hợp tác quốc tế trong thực hiện quyền trẻ em 

trong các cơ sở giáo dục.  
- Sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường, gia đình và cộng 

đồng trong thực hiện quyền trẻ em trong các cơ sở giáo dục.  
1.3. Những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá 

trình thực hiện Chỉ thị số 20 - CT/TW của Bộ Chính trị trong các cơ sở giáo dục.  
Tập trung đánh giá vai trò của cấp ủy, chính quyền các cấp, đặc biệt là trong 

việc phát hiện, giải quyết những vấn đề bức xúc xã hội về trẻ em tại địa phương; 
công tác quản lý của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; tính khả 
thi, thống nhất và kịp thời của hệ thống văn bản pháp luật về trẻ em; số lượng, chất 
lượng, chế độ chính sách cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em nói chung và bảo 
vệ trẻ em nói riêng ở cơ sở; sự hiệu quả, tính khả thi, việc phối hợp trong triển khai 
các chương trình, đề án về công tác trẻ em; đầu tư nguồn lực; công tác thông tin, 
tuyên truyền… 

1.4. Những khó khăn, thách thức và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 
và kiến nghị nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác trẻ em trong giai đoạn tới.   

2. Hình thức 
2.1 Giai đoạn 1: Các Sở GDĐT triển khai tổng kết và báo cáo kết quả 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 20 giai đoạn 2012 - 2022 (Báo cáo theo mẫu gửi kèm).  
2.2 Giai đoạn 2: Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 20 giai đoạn 2012-2022.  
3. Thời gian  
3.1 Giai đoạn 1: Triển khai từ 26/5/2022 đến 16/6/2022. 
3.2 Giai đoạn 2: Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20 

giai đoạn 2012-2022.  
- Thời gian: Dự kiến tháng 9 - 10/2022.  
4. Địa điểm 
- Địa điểm: Dự kiến tại Hà Nội (Tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến)  
5. Thành phần, số lượng đại biểu, tài liệu Hội nghị tổng kết 
5.1 Số lượng đại biểu tham dự: Tổng số khoảng 235 đại biểu; 
5.2 Chủ trì Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo Bộ GDĐT. 
- Đại biểu Trung ương 
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+ Đại biểu các Bộ, ngành: Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Chính 
phủ, Bộ Lao động Thương binh – Xã hội và các bộ ngành, đơn vị, tổ chức liên 
quan (20 đại biểu); 

+ Bộ GDĐT (15 đại biểu): Gồm đại diện Lãnh đạo Ban cán sự Đảng cơ quan 
Bộ GDĐT; Lãnh đạo và chuyên viên Vụ Giáo dục thể chất và các đơn vị liên quan. 

- Đại biểu địa phương 
Mỗi Sở GDĐT tỉnh/thành phố cử 03 người, gồm: 01 đại diện lãnh đạo Đảng 

ủy cơ quan Sở GDĐT, 01 đại diện lãnh đạo phòng, ban liên quan của Sở 
GDĐT/phòng GDĐT và 01 chuyên viên phụ trách công tác trẻ em của Sở GDĐT 
(200 đại biểu); 

5.3 Tài liệu Hội nghị:  
- Báo cáo đánh giá thực trạng về kết quả 10 năm triển khai thực hiện các nội 

dung của Chỉ thị số 20 của các địa phương, cơ sở giáo dục; tham luận của các đơn 
vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Văn phòng Ban Cán sự Đảng 
Theo dõi đôn đốc việc thực hiện báo cáo kết quả Chỉ thị số 20 và các nhiệm 

vụ liên quan. 
2. Vụ Giáo dục thể chất 
- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Lao động, Thương 

binh - Xã hội và các cơ quan, ban ngành liên quan trong các nhiệm vụ sau: 
- Hướng dẫn các Sở GDĐT triển khai tổng kết và báo cáo kết quả 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 20 của Bộ Chính trị; 
- Ban hành Kế hoạch thực hiện; tổng hợp các số liệu báo cáo từ các cơ sở 

và xây dựng đề cương báo cáo tổng kết toàn ngành giai đoạn 2012-2022; 
- Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20 giai đoạn 2012-

2022; Chuẩn bị các nội dung, chương trình, tài liệu chi tiết của Hội nghị tổng kết 
Chỉ thị số 20 và các nhiệm vụ liên quan. 

3. Văn phòng Bộ 
- Phối hợp với Vụ Giáo dục thể chất trong việc xây dựng dự toán kinh phí, 

tạm ứng, thanh quyết toán kinh phí triển khai các nhiệm vụ tại kế hoạch này theo 
quy định hiện hành.  

- Chỉ đạo Trung tâm truyền thông giáo dục phối hợp với Vụ Giáo dục thể 
chất trong công tác truyền thông trước và sau Hội nghị. 

4. Các Sở Giáo dục và Đào tạo  
- Triển khai tổng kết và báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20 giai 

đoạn 2012-2022 của đơn vị theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. (Báo cáo theo mẫu 
gửi kèm).  

- Cử cán bộ tham dự Hội nghị tổng kết đầy đủ và đúng thành phần. 
- Chuẩn bị báo cáo tham luận theo yêu cầu của Bộ GDĐT. 
IV. KINH PHÍ   
- Kinh phí triển khai Kế hoạch tổng kết được trích từ nguồn ngân sách đảm 

bảo thực hiện nhiệm vụ; 
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- Kinh phí ăn, ở, đi lại của các đại biểu trung ương và địa phương tham dự 
Hội nghị Tổng kết do đơn vị cử đi chịu trách nhiệm chi trả theo qui định. 

Trên đây là Kế hoạch tổng kết, đánh giá 10 năm thực Chỉ thị số 20 - CT/TW, 
ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị “về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới”. Căn cứ 
vào Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị chủ động, nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Ban Tuyên Giáo Trung ương (để b/c); 
- Bộ LĐTB-XH (để p/h); 
- BCS Đảng Bộ GDĐT; 
- Các Thứ trưởng (để p/h); 
- Sở GDĐT các tỉnh, thành phố (để t/h); 
- Văn phòng Bộ (để t/h); 
- Cổng Thông tin Bộ GDĐT (để t/h); 
- Lưu: VT, Vụ GDTC (5b). 
 
 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG  

   

 

  

 

Ngô Thị Minh 

 

 


